



新晨科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

新晨科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了容诚审字[2025]100Z2520 号标准无保留意见审计报告。

现将 2024 年度财务决算情况报告如下（所有数据均为合并报表数据）：

- 一、利润表构成及变动原因分析
- 二、财务状况及分析
- 三、现金流构成及变动原因

一、利润表构成及变动原因分析

2024 年度公司实现营业收入 134,949.06 万元，比上年减少 22.22%；实现归属于上市公司股东的净利润为-8,145.95 万元，比上年减少 324.01%。经营情况如下：

单位：万元

序号	项目	2024 年度		2023 年度		增减率
		金额	占收入比	金额	占收入比	
1	营业总收入	134,949.06		173,498.90		-22.22%
2	营业成本	114,514.15	84.86%	142,758.36	82.28%	-19.78%
3	税金及附加	629.19	0.47%	608.78	0.35%	3.35%
4	销售费用	3,887.96	2.88%	4,054.33	2.34%	-4.10%
5	管理费用	8,055.81	5.97%	7,337.17	4.23%	9.79%
6	研发费用	7,153.71	5.30%	8,784.45	5.06%	-18.56%
7	财务费用	1,307.63	0.97%	1,252.45	0.72%	4.41%
8	其他收益	295.99	0.22%	232.99	0.13%	27.04%
9	投资收益	4.91	0.00%	-	0.00%	
10	信用减值损失	-63.27	-0.05%	-2,558.83	-1.47%	-97.53%
11	资产减值损失	-9,280.83	-6.88%	-2,334.46	-1.35%	297.56%
12	资产处置收益	1,153.28	0.85%	-	0.00%	
13	营业利润	-8,489.32	-6.29%	4,043.06	2.33%	-309.97%
14	营业外收支净额	-10.96	-0.01%	29.56	0.02%	-137.07%
15	利润总额	-8,500.28	-6.30%	4,072.62	2.35%	-308.72%
16	所得税费用	-228.43	-0.17%	335.78	0.19%	-168.03%
17	净利润	-8,271.85	-6.13%	3,736.84	2.15%	-321.36%
18	归属于上市公司股东的净利润	-8,145.95	-6.04%	3,636.45	2.10%	-324.01%

1、信用减值损失 2024 年较 2023 年减少 97.53%，主要系公司在报告期末应收账款减少所致；

2、资产减值损失 2024 年较 2023 年增加 297.56%，主要系公司在报告期内计提商誉减值损失增加所致；

3、营业利润 2024 年较 2023 年减少 309.97%，主要系公司在报告期内收入下降及计提商誉减值损失增加所致；

4、利润总额 2024 年较 2023 年减少 308.72%，主要系公司在报告期内收入下降及计提商誉减值损失增加所致。

二、财务状况及分析

（一）资产结构及变动原因分析

截止 2024 年 12 月 31 日公司资产总额 137,888.00 万元，较上年年末减少 25,174.82 万元，减少 15.44%。资产构成及变动情况如下：

单位：万元

资产	2024.12.31	2023.12.31	增减变动	增减变动率
流动资产：				
货币资金	51,291.63	52,428.30	-1,136.67	-2.17%
交易性金融资产	500.00	-	500.00	100.00%
应收票据	828.67	421.63	407.04	96.54%
应收账款	38,734.94	54,208.66	-15,473.72	-28.54%
应收款项融资	2.46	528.63	-526.17	-99.54%
预付款项	586.34	1,335.76	-749.42	-56.10%
其他应收款	1,052.22	854.60	197.62	23.12%
存货	16,619.58	17,415.94	-796.36	-4.57%
合同资产	2,515.96	2,890.60	-374.64	-12.96%
其他流动资产	465.63	77.71	387.92	499.22%
流动资产合计	112,597.42	130,161.83	-17,564.41	-13.49%
非流动资产：				
投资性房地产	21.89	36.79	-14.90	-40.50%
固定资产	10,778.23	11,138.44	-360.21	-3.23%
使用权资产	400.98	59.27	341.71	576.57%
无形资产	109.94	119.77	-9.83	-8.21%
商誉	10,403.61	18,577.49	-8,173.88	-44.00%
长期待摊费用	225.25	240.41	-15.16	-6.31%
递延所得税资产	3,350.69	2,728.82	621.87	22.79%
非流动资产合计	25,290.58	32,900.99	-7,610.41	-23.13%
资产总计	137,888.00	163,062.82	-25,174.82	-15.44%

1、应收票据期末余额较上年年末增加 407.04 万元，增加 96.54%，主要系客户本期使用票据结算款项较多所致；

2、应收款项融资期末余额较上年年末减少 526.17 万元，减少 99.54%，主要系公司在报告期末重分类至该科目应收票据减少所致；

3、预付款项期末余额较上年年末减少 749.42 万元，减少 56.10%，主要系公司在报告期内支付供应商货款增加所致；

4、其他流动资产期末余额较上年年末增加 387.92 万元，增加 499.22%，主要系公司在报告期内待认证的增值税进项税额减少所致；

5、使用权资产期末余额较上年年末增加 341.71 万元，增加 576.57%，主要系前期房租到期，本期新租赁办公场地所致；

6、商誉期末余额较上年年末减少 8,173.88 万元，减少 44.00%，主要系公司在报告期内计提商誉减值损失所致。

（二）负债结构及变动原因分析

截止 2024 年 12 月 31 日公司负债总额 80,844.32 万元，比上年年末减少 16,480.49 万元，减少 16.93%。负债构成及变动情况如下：

单位：万元

负债	2024.12.31	2023.12.31	增减变动	增减变动率
流动负债：				
短期借款	22,026.12	29,331.39	-7,305.27	-24.91%
应付票据	4,614.14	9,343.42	-4,729.28	-50.62%
应付账款	33,922.74	33,253.48	669.26	2.01%
预收款项	-	25.97	-25.97	-100.00%
合同负债	10,746.01	9,289.00	1,457.01	15.69%
应付职工薪酬	3,610.20	3,461.92	148.28	4.28%
应交税费	5,182.51	7,383.10	-2,200.59	-29.81%
其他应付款	186.10	293.25	-107.15	-36.54%
一年内到期的非流动负债	170.27	4,855.64	-4,685.37	-96.49%
其他流动负债	5.78	20.02	-14.24	-71.11%
流动负债合计	80,463.87	97,257.18	-16,793.31	-17.27%
非流动负债：				
租赁负债	242.51	43.63	198.88	455.90%
长期应付款	-	-	-	-
递延收益	75.15	24.00	51.15	213.12%
递延所得税负债	62.79	-	62.79	
非流动负债合计	380.45	67.63	312.83	462.59%
负债合计	80,844.32	97,324.81	-16,480.49	-16.93%

1、应付票据期末余额较上年年末减少 4,729.29 万元，减少 50.62%，主要系公司在报告期内支付到期票据增加所致；

2、一年内到期的非流动负债期末余额较上年年末减少 4,685.37 万元，减少 96.49%，主要系公司本期支付收购子公司北京瑞得音信息技术有限公司的股权收购尾款所致；

3、租赁负债期末余额较上年年末增加 198.88 万元，增加 455.90%，主要系前期房租到期，本期新租赁办公场地所致。

（三）股东权益结构及变动原因分析

截止 2024 年 12 月 31 日公司股东权益 57,043.68 万元，比上年年末减少 8,694.33 万元，减少 13.23%。股东权益构成及变动情况如下：

单位：万元

股东权益	2024.12.31	2023.12.31	增减变动	增减变动率
股本	29,855.99	29,855.99	-	0.00%
资本公积	522.64	522.64	-	0.00%
减：库存股	-	-	-	0.00%
盈余公积	1,188.80	1,188.80	-	0.00%
未分配利润	24,832.90	33,396.84	-8,563.94	-25.64%
归属于母公司股东权益合计	56,400.34	64,964.27	-8,563.93	-13.18%
少数股东权益	643.34	773.74	-130.40	-16.85%
股东权益合计	57,043.68	65,738.01	-8,694.33	-13.23%

三、现金流构成及变动原因

2024 年度公司现金流量情况如下：

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减变动	增减变动率
经营活动产生的现金流量净额	10,485.36	19,738.66	-9,253.30	-46.88%
投资活动产生的现金流量净额	-4,343.27	-5,409.31	1,066.04	-19.71%
筹资活动产生的现金流量净额	-9,201.46	3,898.87	-13,100.33	-336.00%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	4.80	2.67	2.13	79.89%
现金及现金等价物净增加额	-3,054.57	18,230.89	-21,285.46	-116.75%
期初现金及现金等价物余额	50,984.34	32,753.45	18,230.89	55.66%
期末现金及现金等价物余额	47,929.77	50,984.34	-3,054.57	-5.99%

1、经营活动产生的现金流量净额 2024 年较 2023 年减少 46.88%，主要系公司在报告期内收到客户款项减少及支付供应商货款增加所致；

2、筹资活动产生的现金流量净额 2024 年较 2023 年减少 336.00%，主要系公司在报告期内偿还银行贷款增加所致。

新晨科技股份有限公司董事会

2024 年 4 月 25 日